
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

XI - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 
Servizio TRIBUTI 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1068 del 16-05-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 17 del 14-05-2024 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per rinnovo gestionali per i tributi IMU, TASI e TARI per il periodo 2024-2026 
con affidamento diretto ai sensi dell'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 alla Società 
Advanced Systems S.p.A. tramite Ordine di Acquisto (ODA) su MEPA. CIG: B1A7241F24 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Premesso che l’Ufficio Tributi utilizza in Hosting i seguenti gestionali per lo svolgimento della 

propria attività: “IUC++ ed i relativi moduli web incluso il modulo Persone”, il portale telematico 

“Linkmate-PagoPa” e “Territorio” forniti dalla Società Advanced Systems S.p.A., p. iva 

03743021218, codice fiscale 03383350638, con sede a Casalnuovo di Napoli (NA) alla Via Napoli n. 

159, la quale provvede anche alla assistenza in Remote Back Office (R.B.O.) degli stessi nonché alla 

loro manutenzione; 

Dato atto: 

 che occorre assicurare all’Ufficio Tributi lo svolgimento e la continuità dei servizi sopra 

descritti al fine di evitare inefficienze e ritardi nella riscossione dei tributi e garantire agli 

utenti il supporto necessario per un servizio di qualità; 

 che è necessario, pertanto, procedere al rinnovo del canone per il triennio 2024-2026 per i 

gestionali in premessa descritti; 

Richiamati:  

 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130, della 

Legge 30  dicembre 2018 n.145 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 165/2001 per  gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della  Pubblica Amministrazione per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs.  n. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori”.  

 l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi 

per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 

5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del D.P.R. 207/2010; 

Visto l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che 

si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la 

continuità delle attività dell’Ufficio Tributi attraverso l’affidamento del servizio di Hosting 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

dei seguenti gestionali: “IUC++ ed i relativi moduli web incluso il modulo Persone”, il 

portale telematico “Linkmate-PagoPa” e “Territorio” oltre che alla assistenza in Remote 

Back Office (R.B.O.) degli stessi nonché alla loro manutenzione;  

 Il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio di Hosting dei seguenti gestionali: 

“IUC++ ed i relativi moduli web incluso il modulo Persone”, il portale telematico 

“Linkmate-PagoPa” e “Territorio” oltre che alla assistenza in Remote Back Office (R.B.O.) 

degli stessi nonché alla loro manutenzione; 

 che il ricorso allo strumento dell’ O.d.A. del MEPA previsto per la fornitura del servizio, 

come in precedenza descritto, prevede l’obbligo di concludere la procedura con la 

stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti 

generati automaticamente dal sistema stesso; 

Visto il catalogo dei servizi offerti presente sul MEPA della Società Advanced Systems S.p.A., p. 

iva 03743021218, codice fiscale 03383350638, con sede a Casalnuovo di Napoli (NA) alla Via 

Napoli n. 159, per un importo complessivo di € 60.000,00 oltre iva, per il triennio 2024/2026; 

Ritenuto di affidare la fornitura del servizio di Hosting dei seguenti gestionali in uso all’Ufficio 

Tributi: “IUC++ ed i relativi moduli web incluso il modulo Persone”, il portale telematico 

“Linkmate-PagoPa” e “Territorio” oltre che alla assistenza in Remote Back Office (R.B.O.) degli 

stessi nonché alla loro manutenzione alla Società Advanced Systems S.p.A., p. iva 

03743021218, codice fiscale 03383350638, con sede a Casalnuovo di Napoli (NA) alla Via 

Napoli n. 159, per un importo complessivo di € 60.000,00 oltre iva, per il triennio 2024/2026; 

Precisato che per l’affidamento oggetto del presente provvedimento non sarà rispettato il 

principio di rotazione stabilito dall’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, poiché trattasi di fornitura di 

servizi che possono essere erogati esclusivamente dalla ditta individuata per caratteristiche 

proprie e diritti di esclusiva del sevizio stesso; 

Dato atto: 

 che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B1A7241F24; 

 della regolarità contributiva della società, come si evince dalla verifica on line del 

DURC, protocollo INAIL_42288766 del 01/02/2024 con scadenza 31/05/2024, allegato 

alla presente; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 che non sussistono per la società motivi di esclusione dall’affidamento del servizio, di 

che trattasi, ai sensi degli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 come verificato dal 

fascicolo virtuale dell’operatore economico presente sul portale ANAC ed agli atti di 

questo Ufficio; 

 che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto previsto dall’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 che l’importo complessivo di € 60.000,00 oltre IVA sarà imputato sul Bilancio di 

Previsione 2024/2026, esercizi 2024, 2025 e 2026, al capitolo 355 “Spese per 

assistenze tecniche Ufficio Tributi; 

 che il sottoscritto Funzionario Responsabile è da considerarsi il R.U.P. e non si trova in 

alcuna situazione di incompatibilità e/o conflitto di interessi rispetto all’adozione del 

presente provvedimento; 

 del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 

presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. n. 

267/2000. 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2024 con cui sono 

state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui agli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 di affidare la fornitura del servizio di Hosting dei seguenti gestionali in uso all’Ufficio Tributi: 

“IUC++ ed i relativi moduli web incluso il modulo Persone”, il portale telematico “Linkmate-

PagoPa” e “Territorio” oltre che alla assistenza in Remote Back Office (R.B.O.) degli stessi 

nonché alla loro manutenzione alla Società Advanced Systems S.p.A., p. iva 03743021218, 

codice fiscale 03383350638, con sede a Casalnuovo di Napoli (NA) alla Via Napoli n. 159, per 

un importo complessivo di € 73.235,00 iva compresa, per il triennio 2024/2026, di cui € 35,00 

a titolo di contributo ANAC. CIG:B1A7241F24; 

 di approvare la bozza di ordine di n. 7857092, acquisto dal sistema MEPA, che allegato al 

presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e dare atto che la 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale; 

 di impegnare la spesa da imputare sul capitolo 355 “Spese per assistenze tecniche Ufficio 

Tributi” così come segue:  

1. per € 24.400,00, compreso di iva e contributo ANAC sul Bilancio di Previsione 2024-

2026, esercizio 2024; 

2. per € 35,00 quale contributo ANAC sul Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 

2024; 

3. per € 24.400,00, iva compresa sul Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2025; 

4. per € 24.400,00, iva compresa sul Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2026. 

 di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come disposto dall’art. 151, 

comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000. 

 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to PIETRO GIANCIPOLI 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to PIETRO GIANCIPOLI 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 16-05-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   445 del 16-05-2024 a Competenza   CIG B1A7241F24 
5° livello 01.04-1.03.02.07.006  Licenze d'uso per software 
Capitolo        355 / Articolo       
Spese per software gestionale Ufficio Tributi 
Causale Impegno di spesa per rinnovo gestionali per i tributi IMU, TASI e TARI per il periodo 2024-2026 con affidamento 

diretto ai sensi dellart. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 alla Societa Advanced Systems S.p.A. tramite 
Ordine di Acquisto (ODA) su MEPA. CIG: B1A7241F24 

Importo 2024 Euro 24.400,00 
Beneficiario @  ADVANCED SYSTEMS SpA 

 
Impegno N.   446 del 16-05-2024 a Competenza   CIG B1A7241F24 
5° livello 01.04-1.03.02.07.006  Licenze d'uso per software 
Capitolo        355 / Articolo       
Spese per software gestionale Ufficio Tributi 
Causale Impegno di spesa per rinnovo gestionali per i tributi IMU, TASI e TARI per il periodo 2024-2026 con affidamento 

diretto ai sensi dellart. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 alla Societa Advanced Systems S.p.A. tramite 
Ordine di Acquisto (ODA) su MEPA. CIG: B1A7241F24 

Importo 2024 Euro 35,00 
 
Impegno N.   447 del 16-05-2024 a Competenza   CIG B1A7241F24 
5° livello 01.04-1.03.02.07.006  Licenze d'uso per software 
Capitolo        355 / Articolo       
Spese per software gestionale Ufficio Tributi 
Causale Impegno di spesa per rinnovo gestionali per i tributi IMU, TASI e TARI per il periodo 2024-2026 con affidamento 

diretto ai sensi dellart. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 alla Societa Advanced Systems S.p.A. tramite 
Ordine di Acquisto (ODA) su MEPA. CIG: B1A7241F24 

Importo 2024 Euro  
Importo  2025 Euro 24.400,00 
Beneficiario @  ADVANCED SYSTEMS SpA 

 
Impegno N.   448 del 16-05-2024 a Competenza   CIG B1A7241F24 
5° livello 01.04-1.03.02.07.006  Licenze d'uso per software 
Capitolo        355 / Articolo       
Spese per software gestionale Ufficio Tributi 
Causale Impegno di spesa per rinnovo gestionali per i tributi IMU, TASI e TARI per il periodo 2024-2026 con affidamento 

diretto ai sensi dellart. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 alla Societa Advanced Systems S.p.A. tramite 
Ordine di Acquisto (ODA) su MEPA. CIG: B1A7241F24 

Importo 2024 Euro  
Importo  2026 Euro 24.400,00 
Beneficiario @  ADVANCED SYSTEMS SpA 

 
                                                                                                                



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1068 del 16-05-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 20-05-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 1471  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 20-05-2024 

Il   Responsabile del Settore  
PIETRO GIANCIPOLI  

 
 

 


